



GŁOS PIOTRKOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

PIĄTEK, 15 SIERPNI 1947 ROKU.

NR. 223 (804)

Sukcesy powstańców greckich

Janina i Konica w rękach wojsk demokratycznych. Mimo pomocy USA dla faszystów — powstanie przybiera na sile

LONDYN PAP. — Jak wynika z informacji napływających z Aten, powstańcy greccy, którzy umocnili się na wyżynie Grammes, zagrażają kilku dużym miastom w północnej i zachodniej Macedonii m.in. Florinie, Amintei i Greve. Rząd grecki, pragnąc sparaliżować akcje powstańców, rozpoczął w dniu dzisiejszym, jak donoszą z Salonik, zakrojona na wysoką skalę ofensywę, w której bierze udział artyleria i formacje lotnicze.

Powstańcy rozwijają również ożywioną działalność w Beocji, Rumelii, w okolicach Lamii, Arachowa i Delfi. Operacje powstańców mają na celu odciążenie oddziałów rządowych działających na północy, od tych okęgów.

W Grecji środkowej oddziały partyzanckie usiłują się przedostać w okolice Helikonu i Parnasu.

BELGRAD PAP. — Z Aten donoszą o zaciętych walkach między Janiną i Konicą, która znajduje się już całkowicie w rękach partyzantów.

Ze względu na krytyczną sytuację — rząd ateński zmuszony był powołać pod broń dwa dalsze roczniki.

LONDYN (obsł. wł.) — Z Nowego Jorku donoszą, iż na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat radziecki Gromyko wygłosił dłuższe przemówienie w odpowiedzi na stanowisko delegata amerykańskiego Johnsona w sprawie Grecji. Gromyko stwierdził, iż

sytuacja w Grecji jest bardzo poważna i staje się z każdym dniem poważniejsza. Większość narodu greckiego nie chce obecnego rządu monarchistycznego, w związku z czym na całym obszarze kraju trwają demonstracje i walki.

Dalej Gromyko oskarżył Stany Zjednoczone, iż dążą do władzy ekonomicz-

nej i politycznej w Grecji, wtracają się do wewnętrznych spraw tego kraju i posyłają coraz więcej broni i sprzętu wojennego. Zwiększenie amerykańskich dostaw broni — oświadczył — oznacza nie innego, tylko zwiększenie niebezpieczeństwa, zagrażającego demokratom greckim.

Zwycięstwo komunistów szwedzkich

SZTOKHOLM PAP. — W wyborach na kongres związku metalowców w Sztokholmie odniósł zwycięstwo komunizm uzyskując o 1.100 głosów więcej od socjaldemokra-

tów. Na skutek tego wszystkich 38 delegatów ze Sztokholmu wysuniętych będzie z listy komunistycznej.

Ostra krytyka polityki Ramadiera na dorocznym kongresie francuskiej partii socjalistycznej

PARYŻ PAP. — W ostatniej chwili donoszą, że w Lionie nastąpiło otwarcie kongresu SFIO.

Już na pierwszym posiedzeniu wielu mówców krytykował politykę Ramadiera. Zarzucano m. in. Ramadierowi i ministrom socjalistycznym, że nie respektują uchwał partyjnych i nie realizują linii politycznej SFIO.

Podkreślono konieczność dopuszczenia na odpowiedzialne stanowiska jedy-

nie takich osób, co do których nie ma wątpliwości, że będą się stosować do uchwał i instrukcji władz naczelnych partii.

Poruszono również sprawę projektu statutu dla Algierii. Krytykowano Ramadiera za to, że w sprawie tej poczynił znaczne ustępstwa na rzecz MRP, wprawdzie bowiem dwa odrębne kolegia wyborcze Francuzów i Arabów. Nadto zawiera projekt Ramadiera w sprawie Al-



Pieśni bez słów

Truman o planie Marshalla

Niema żadnej potrzeby zwetywania kongresu dla ustalenia pomocy Euopie

NOWY JORK (PAP): Prezydent Truman oświadczył wczoraj na konferencji prasowej w Białym Domu, że w chwili obecnej nie wskazuje na konieczność zwołania specjalnej sesji kongresu, który jak wiadomo zbierze się dopiero w styczniu 1948 r.

Prezydent powiedział również, że nie może określić rozmiaru pomocy, jaką Europa może się spodziewać na podstawie planu Marshalla.

Truman odmówił wszelkich komentarzy odnośnie kryzysu gospodarczego w Wielkiej Brytanii.

Oświadczenie prezydenta Trumana, że nie widzi potrzeby zwołania specjal-

nej sesji kongresu: Przyjęte zostało przez członków delegacji brytyjskiej z dużym rozczarowaniem. Obecnie z daniem obserwatorów politycznych —

nie ma już żadnych szans na przyspieszenie realizacji planu Marshalla lub jakakolwiek „specjalną” pomoc USA dla państw Europy.

Holandia nadal atakuje

MOSKWA (obsł. wł.): Komunikat sztabu armii indonezyjskiej donosi, iż w okresie od 8 do 11 sierpnia Holendrzy naruszyli rozkaz o przerwaniu działań wojennych 252 razy: Oddziały holenderskie posuwają się naprzód we wschodniej i zachodniej części Jawy: Lotnictwo holenderskie dokonało 8 nalotów na miasta.

Ponadto Holendrzy ostrzeliwują ogniem artyleryjskim z okrętów miasta nadbrzeżne.

Jak donosi korespondent „United Press” podczas lotu na samolocie nad zachodnią Jawą stwierdził, iż Holendrzy zajęli Farut i Faksimalaj. Zajęcie tych dwóch i 6 innych miast nastąpiło po wydaniu rozkazu o przerwaniu działań wojennych.



Dag Espund, 17

Wuj Sam pomaga Europie

gieru postanowienie, przewidujące kwalfikowaną większość dwie trzecie parlamentu algierskiego w sprawach finansowych.

Dalszym przedmiotem ataku jest sprawa Wietnamu. Podkreśla się, że kosztowna wojna, prowadzona pod auspicjami socjalistycznego ministra Mouteta doprowadziła do fiaska.

W odpowiedzi na krytyczne przemówienia — sekretarz generalny Guy Mollet przyznał w pewnych sprawach rację opozycjonistom i usiłował wytłumaczyć przyczyny, które pchnęły francuską partię socjalistyczną na drogę zbliżenia do prawicy.

Następnie Guy Mollet przedstawił sprawozdanie z działalności władz naczelnych SFIO. Postawiono wniosek o udzielenie Molletowi t.zw. „moralnego absolutorium”. Wniosek ten został przyjęty większością 3068 mandatów przeciwko 1.110, przy czym delegaci, reprezentujący 606 mandatów wstrzymali się od głosowania.

PARYŻ (obsł. wł.) — Sekretarz generalny francuskiej partii socjalistycznej, Guy Mollet udzielił wywiadu dziennikarzowi czeskiemu, któremu oświadczył, iż partia socjalistyczna, dochowując wierności uchwałom zesłorocznego kongresu, dąży do współpracy z partią komunistyczną.

Mollet oświadczył również, iż możliwym jest połączenie obu partii pod warunkiem zachowania zasady pełnej demokracji wewnątrzpartyjnej.

WSPÓLNE NARADY GOSPODARCZE

aktywni SL i PPR w woj. łódzkim

Zarząd Wojewódzki S. L. oraz Komitet Wojewódzki PPR w Łodzi podaje do wiadomości, iż dnia 17.8.47 roku o godz. 10-ej rano odbędzie się NARADY GOSPODARCZE AKTYWU WIEJSKIEGO CZŁONKÓW S. L. i PPR. z udziałem przedstawicieli władz wojewódzkich w następujących powiatach: KOŃSKIE, KUTNO, PĘCZYCA, RAWA MAZOW.

Zarząd Wojewódzki Stronnictwa Ludowego. Komitet Wojewódzki Polskiej Partii Robotniczej.

TRYBUNA ZWM MŁODYCH

Współpraca z OMTUR-em

Coraz więcej mówi się wśród nas o współpracy z OMTUR-em, współpracy, która jest koniecznością w naszej dzisiejszej rzeczywistości.

W gigantycznie zakrojonych planach wielkiej odbudowy, w trakcie decydującej walki z niedobitkami faszyzmu, ze spekulacją i szabrownictwem nie ma dziś miejsca na starcia i animozje między partiami bloku demokratycznego; nie powinno być żadnych różnic między organizacjami młodzieżowymi, dążącymi do jednego celu, do budowy Polski pełnej i szczęśliwej, w której nie będzie wyzysku człowieka przez człowieka. A kamieniem węgielnym tej jedności jest współpraca najbardziej przodujących organizacji młodzieżowych, jakimi są bezwzględnie OMTUR i ZWM.

Z radością przeczytaliśmy w gazetach o wspólnych obradach władz naczelnych naszych organizacji.

Z zadowoleniem czytaliśmy o rezolucjach wydanych na wspólnych obradach PPR i PPS, o tym, by obie partie pomagały swojej młodzieży w zbliżeniu się wzajemnym i współpracy.

Z radością możemy stwierdzić, że ta współpraca powoli, ale widocznie rośnie na naszych oczach, wyrasta z dołu, od organizacji fabrycznych. I faktem jest, że młodzież OMTUR-owa i ZWM-owa odczuwa potrzebę współpracy. Świadczą o tym liczne, wspólnie urządzone imprezy czy zabawy, jak np. zabawa wspólna w Konstantynowie, zabawa wspólna w Opocznie, wspólna wycieczka do Gdańska, czy zebrania aktywów ZWM i OMTUR w fabrykach łódzkich.

W pracy codziennej, w dyskusji przyjaźnielskiej zanikają różnice i tworzy się wspólna więź, łącząca obie organizacje.

Niedaleka jest chwila, gdy równym krokiem pomaszkuje w słońcu przyszłość cała młodzież polska — zjednoczona, jak nigdy dotąd.

W. G.

Książka, którą warto przeczytać

Jak walczyli Z W M-owcy

Na zebraniach naszych kół często padają pytania, dotyczące historii naszej organizacji, jej dziejów w okresie okupacji. Prelegenci wyjaśniają, jak mogła. Coraz bardziej jednak wypukła się konieczność pełnego, fachowego opracowania historii walki ZWM z okupantem, z której mogliby korzystać ZWM-owcy.

Dotychczas zmagania lat 1939—1945 są zbyt mało opracowane, jako temat literacki, czy historyczny. Dotyczy to szczególnie odcinka młodzieży. Na opracowania historyczne udziału młodzieży w walce z okupantem, czy na historię ZWM będziemy musieli, prawdopodobnie, czekać jeszcze przez pewien okres czasu. Koniecznością dorazną jest jednak stałe przypomnienie młodym o walce ich kolegów — choćby w formie literackiej. Nie wiele do tego mamy tu do zanotowania i są to prace, drukowane prawie wyłącznie na łamach czasopism.

Bardzo ważną rolę może tu spełnić książka pt.: „Serce i granat”, wydana przez Spółdzielnię Wydawniczą „Płomienie”. Jest to zbiór wspomnień i opowiadań z czasów okupacji. Autorami zbioru są działacze młodzieży, z którymi niejedną z nas zetknął się podczas pracy organizacyjnej. A bohaterami? Oddajemy głos Helenie Jaworskiej, która pisze w przedmowie:

„Bohaterami opowiadań (w większości autentycznymi, choć występującymi pod zmienionymi nazwiskami i pseudonimami) są chłopcy i dziewczęta z Woli, Powązek, Starego Miasta, ci, którzy zapisywali piękne karty walki naszej stolicy. Tematem jest ich życie, praca i walka, ich tęsknota i dążenia, z których narodził się czyn zbrojny”.

Bohaterowie opowiadań nie idą do walki ślepo, jak „kamienie przez Boga rzucone na szaniec”. Idą uzbrojeni również w oręż idea-

logiczny, z jasną wizją Polski, o jaką walczą. — Polski, jaką my budujemy dziś.

W książce poznajemy zarówno codzienne życie podziemne: naklejanie, kolportaż, zebrania („Fragment prologu” — Bogdana Czeszki) jak i akcja większa: „kolejówki” (Koniec pogody Broszkiewicza), czy „Cafe Club” (Narodziny człowieka” Pytlakowskiego). Barwnym, żywym stylem pisane opowiadania wznawiają w naszej pamięci tak bogate we wrażenia, a tak niebezpieczne życie okupacyjne. Przypominają nam te sprawy, o których nie powinno się zapominać nigdy.

„Serce i granat” jest książką bardzo pożyteczną organizacyjnie, gdyż każdy ZWM-owiec powinien wiedzieć, jak walczyli jego koledzy. Jest przy tym wartościową literacką i stanowi ciekawą lekturę. Dlatego też powinna ona znaleźć się w bibliotece każdego koła ZWM i powinien ją przeczytać każdy ZWM-owiec.

Jerzy Feliksiak.

Listy z wczasów w Odpczywamy w Szklarskiej Porębie

Aby wykupić bilet na autobus odchodzący z Jeleniej Góry do Szklarskiej Poręby, trzeba mieć doprawdy silne nerwy. Czekanie godzinę w ogonku, by dowiedzieć się wreszcie, że bilety „dopiero co” zostały sprzedane i trzeba czekać na następny samochód trzy godziny. Podobny tłok i nieład jest również na dworcu kolejowym i to należy do złych stron wczasów w Szklarskiej Porębie.

Do złych stron należy również niewłaściwe skierowanie wczasowiczów. Prawie, że wszystkie instytucje skierowując proszą prostru: „Dom Wypoczynkowy X w Szklarskiej Porębie”, zapominając, lub nie wiedząc o tym, że istnieją trzy Szklarskie Poręby — Dolna, Średnia i Górna. Jedzie później taki nieszczęśliwiec w pociąg i daremnie indaga, gdzie ma wysiąść. (O „tubyca” znającego dobrze wszystkie domy jest dość trudno). Zdarza się, że wysiadł później w Dolnej i jest zmuszony do odbycia 6-kilometrowej drogi do Górnej.

To byłoby zle strony wczasów. Dobrych jest jednak bez porównania więcej. Szklarska Poręba, znana w Polsce stacją klimatycz-

no-lecznicza leży u stóp Karkonoszy w dolinie rzeki Kamiennej na wysokości 500—900 m nad poziomem morza. Miejscowość położona jest na stokach górskich wśród pięknych lasów świerkowych. Na wczasowiczów czeka tu cały szereg przyjemności. Przede wszystkim wspaniałe, tak potrzebne robotnikom powietrze. Można robić wspaniałe wycieczki. Amatorzy sportu znajdą boiska i wodę (naturalnie mówią tylko o sportach letnich, gdyż w zimę Szklarska Poręba — to wymarzone tereny narciarskie).

Szklarska Poręba jest rzeczywiście piękna. Nic dziwnego więc, że na każdym rogu ulicy znajdują się tabliczki, wskazujące drogę do przeróżnych instytucji, domków wypoczynkowych. (Szklarska Poręba ma ponad 120 domów wypoczynkowych, nie licząc hoteli). Na ulicach — można przyjechać ze wszystkich stron Polski. O dniu przeciętnego wczasowicza da się mało powiedzieć — każdy spędza go według uznania.

Obecnie Karkonosze przeżywają swe wielkie dni — 10-go rozpoczęły się „Dni Karkono-

sz”. Cóż, nie rozpoczęły się one tak szumnie, jak to było w programie. Miały być ogniska na szczytach, zejście w nocy ze Snieżki z pochodniami. Popsuł wszystko deszcz. Miejmy nadzieję, że jednak pogoda ustali się. A obecnie codziennie będzie inny „dzień” — „Dzień Cieniec” itd. „Dzień Szklarskiej Poręby” nastąpi 17-go. Przewidziane są wspaniałe atrakcje.

Dla kogoś jednak, kto stale przebywa w zadymionym mieście, napewno wystarczającą atrakcją będzie wspaniałe powietrze i cudne góry. Ci, którzy mają możliwość wyjazdu, nie powinni się namyślać. Naprawdę, warto przyjechać.

Jerzy Feliksiak.

Każdy, kto jest w Szklarskiej Porębie, powinien zwiedzić hutę szkła „Józefina”, która może być przykładem dobrej fabryki — produkcja przekracza plan, miła świetlica, ładny żłobek, dobrze rozwijające się organizacje partyjne i młodzieżowe (PPR 70 członków na 150 robotników, ZWM — 20).

Spalona

obóz hartu ducha i ciała młodzieży

Spalona jest to mała wioska, o której mało kto wie. Jest ona położona koło Bystrzycy w górach, na wysokości ponad 800 m nad poziomem morza i znajduje się w odległości 4 km od granicy czeskiej.

W Spalonej, na wysokim wzgórzu, w otoczeniu lasów i zieleni stoi śliczny, dwupiętrowy budynek, w którym młodzież łódzkiego ZWM-u spędza letnie urlopy.

Budynek jest szczupły, pomieszczono więc

w nim tylko młodzież żeńską i zarząd obozu, a dla chłopców pod lasem rozstawiono 15 dużych namiotów. Całość obozu może pomieścić ponad 250 młodzieży. Tam młodzież ZWM spędza wywczasy w ciągu sześciu turnusów. Ogółem skorzysta z wywczasów do 1500 osób. Dzień rozpoczyna się pobudką o godz. 7-ej rano, po czym następuje ranne, 10-minutowe ćwiczenia gimnastyczne. O godz. 8-jej — apel, następnie śniadanie.

Po przerwie o godz. 10-jej rozpoczynają się wykłady. Tematami wykładów są zagadnienia polityczno-wychowawcze, bądź z dziedziny teorii marksistowskiej, bądź z zagadnień aktualnych. Po wykładach odbywają się gry i zabawy (sportowe) lub ćwiczenia śpiewu w połączeniu z marszem. Młodzież jest przywiązana do zasad demokratycznych, widąc to nawet w drobniaczku. Jednak szkoda, że tak mało nauczycieli bierze czynny udział w wychowaniu młodzieży w ZWM w Spalonej. Wówczas młodzież skorzystałaby niewątpliwie o wiele więcej.

Po obiedzie młodzież spędza czas w świetlicy, wśród różnorodnych gier towarzyskich lub na czytaniu prasy i książek. Odbywają się też wycieczki pod kierunkiem starszych osób w góry lub w stronę czeskiej granicy.

Wieczorem po kolacji często urządzone są zabawy taneczne.

Kończy się dzień apelem i odśpiewaniem „Roty” o godz. 22-jej.

Obozy dają bardzo dużo korzyści młodzieży, czy to pod względem państwowo-naukowym, czy zdrowotnym, czy też towarzyskim.

Kreń Włodzimierz

Nauczyciel Państwowej Szkoły Przemysłu Artystycznego w Łodzi ul. Narutowicza 77

Ziemie Odzyskane kipią pracą

Szklarska Poręba, w sierpniu.

Dyskutowaliśmy na temat zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, udziału młodzieży w tych pracach i możliwościach awansu społecznego młodych robotników w Polski Centralnej na Zachodzie. Padły słowa, mówiąc o znaczeniu tych Ziemi dla Polski, o tym, co zdążyliśmy zauważyć tu, w Szklarskiej Porębie. Jeden z nas rzucił uwagę, że w naszej miejscowości nie da się spostrzec tego, że tu mogłaby raczej zastosować sloganowe twierdzenie: „w pałacach fabrykantów wypoczywają robotnicy”, ale gdzież tu znaleźć przykład znaczenia gospodarczego, czy też przykład awansu społecznego. Ktoś drugi wskazał milczącą na kryształową popielniczkę, znajdującą się na stole. Zrozumieliśmy się. „Państwowa Huta Kryształów w Szklarskiej Porębie”. Padło postanowienie. Pójdziemy zwiedzić. Niech zobaczy łódzki włókiennik, czy śląski górnik, jak pracuje jego kolega — hutnik.

Poszliśmy. Patrzyliśmy, jak z piasku i domieszek powstają, po zawilum procesie produkcji, piękne kryształy. Podziwialiśmy świetlicę, której mogłoby pozazdrościć ZWM-owcom z huty każde łódzkie koło, i przedszkole, nie ustępujące niczym naszym łódzkim. Stuchaliśmy słów, mówiących o pracy koła ZWM koła PPR (liczącego 70 członków na 150 Polaków, pracujących w hucie), o przekraczaniu już przed rokiem planu produkcyjnego, o rentowności fabryki. Rozmawialiśmy z robotnikami, którzy mówili — U nas, w Szklarskiej Porębie, wykonywamy ponad 100 procent planu — z takim przekonaniem, że gdyby był z nami ktoś powątpiewający o polskości i zdolności zagospodarowania Ziemi Zachodnich, napewno musiałby zmienić zdanie.

Zegnając się z naszym przewodnikiem, kol. Skrzyńskim, rzucamy pytanie: — „Jakie stanowisko piastujecie tutaj?”

— Jestem przewodniczącym koła ZWM i przewodniczącym Rady Zakładowej.

Drugie pytanie, już bardziej niedyskretne. — Skąd jesteście, kolego, i co robiliście przedtem?

— Uczyłem się na tkacza u „Scheiblera” w Łodzi. Miałem jednak ciężkie warunki i wyjechałem. I nie żałuję — dodaje po chwili.

Odwiedziny w hucie są poza nami. Odwiedziny, które potwierdziły, że robotnik pracuje tu ofiarnie, że młody robotnik znajdzie tu polepszenie warunków bytu i awans społeczny.

I. Feliksiak.

Kronika Piotrkowa

Redakcja i Administracja
„GŁOSU PIOTRKOWSKIEGO”
Piotrków-Tryb. — ul. Legionów 16, l. p.
telefon 18-97

Administracja czynna od godz. 8 —
16-ej bez przerwy obiadowej, w soboty
od godz. 8 — 13-ej.

Redaktor przyjmuje codziennie od
godz. 15 — 16-ej.

Komu wieszamy

Piątek 15 sierpnia
Dzisiaj Wniebowzięcie NMP:

Ważniejsze telefony

10-49 Urząd Bezpieczeństwa Publicznego
13-14 Powiatowa Komenda M. O.
10-41 Miejski Komisarz M. O.
10-7 Straż pożarna
11-13 Ubezpieczalnia Społeczna
10-70 Szpital Sw. Trójcy

Pogotowie lekarskie: nocne telefony:
11-13 od 21 — 7 rano. W niedzielę i święta
dyżur dzienny w szpitalu Sw. Trójcy.

KINA

„Polonia” — film produkcji francuskiej pt. „Kryzys skończony”.

KINO-TEATR „BAŁTYK” — uroczą Sonia Henie w przepięknej komedii sportowo-rewizyjnej pt. „SERENADA W DOLINIE SEONCA”. Początek seansów w dni powszednie, niedziele i święta o godz. 16, 18, 20-ej. Dla młodzieży od lat 14-tu dozwolone.

Dyżury aptek:

Dzisiaj dyżuruje apteka mgr. Witanowskiego, Plac Trybunalski 1.

Co otrzymamy na kartki

Wydział Apropowizacji Zarządu Miejskiego w Piotrkowie podaje do wiadomości, że sklepy Spółdzielni „Praca” miejskiej sieci rozdziałowej sprzedawać będą od dnia 16 bm. na karty zaopatrzenia z miesiąca sierpnia br.:

- Cukier — na kupon Nr 21:**
- dla kart kat. I zas. po 0,5 kg na osobę,
 - dla kart kat. II po 0,4 kg. na osobę,
 - dla kart kat. III po 0,25 kg. na osobę,
 - na karty dodatkowe (Dz 0.—12) na kupon nr 29 po 0,25 kg.
 - na karty dodatkowe „M” w sklepie Spółdz. „Praca” Nr 1 przy ul. Piłsudskiego 71 po 0,25 kg. na kupon nr. 15.
- 2) Mąka pszenna na kupon Nr 18:**
- dla kat. I zas. po 2 kg. na osobę,
 - dla kat. II zas. po 1,5 kg. na osobę,
 - dla kat. III zas. po 1 kg. na osobę,
 - dla kat. IV po 1 kg. na osobę, w cenie zł. 1,40 za 1 kilogram.

Święto Reformy Rolnej

W dniu 6 września przypada trzecia rocznica dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego o reformie rolnej. Dla uczczenia tego wielkiego dnia wieś polska obchodzić będzie w dniu 7 września rb. (niedziela) święto Reformy Rolnej, które połączone będzie z tradycyjnymi dożynkami. Głównym organizatorem na terenie całego kraju jest Związek Samopomocy Chłopskiej, który powołał komitety obchodu Święta. W skład Komitetów wchodzi przedstawiciele Str. Ludowego i Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wici”. Święto ob-

chodzone będzie nie tylko w gminach, lecz i w większych gromadach. Główne uroczystości odbędą się w woj. gdańskim, wrocławskim i kieleckim.

W związku ze Świętem Reformy Rolnej w dniu 7 września rb. Naczelny Komitet Wykonawczy Str. Ludowego wydał specjalny okólnik do Komitetów Wojewódzkich SL całej Polski, w którym m. in. czytamy:

„Reforma Rolna jest zwycięskim wysiłkiem walk chłopów polskiego oraz napra-

wieniem odwiecznej krzywdy i pchnięciem wsi polskiej na nowe tory rozwoju gospodarczego. Reforma Rolna jest nieodwracalnym procesem, przekreślającym raz na zawsze rachuby wielkiego kapitału i ródziwego wstępczństwa na powrót władzy obszarników. Dzień 7 września jest wielkim dniem demokracji ludowej, opartej o ścisły sojusz robotniczo-chłopski.

Str. Ludowe jako partia radykalnie chłopska oraz spadkobierca grup politycznych chłopskich, które najsilniej zawsze broniły interesów wsi polskiej i nieustępliwie domagały się naprawienia odwiecznych krzywd chłopów przez realizację reformy rolnej, weźmie udział w tegorocznym święcie w całej rozciągłości i całkowicie poprze wysiłki miejscowych zarządów Zw. Samopomocy Chłopskiej w ich przygotowaniach.

W tym celu Naczelny Komitet Wykonawczy Str. Ludowego poleca wejść przedstawicielom odpowiednich władz terenowych do Komitetów Obchodu Święta Reformy Rolnej. W dniu 7 września wszyscy członkowie i sympatycy SL winni stanąć w zwartym szeregu pod zielonymi sztandarami.”

Okólnik podpisali przewodniczący NKV SL Baranowski i sekretarz Korzycki.

Pod wpływem alkoholu zgrana paczka napadła na strażników

Onegdaj około godziny 22-ej odbywała się zabawa taneczna we wsi Łękińsko gm. Kleszczów. Rozochoceni zabawą i alkoholem ob. ob. Szczeny Marjan, Pikus Stanisław, Braun Jan, (volksdeutsch), Szczeny Józef, Szczeny Władysław, napadli na stróżów nocnych Misiaka Franciszka i Misiaka Władysława bijąc ich tępymi narzędziami po głowie, w wyniku czego zadali im ciężkie uszkodzenia ciała. Jak wykazał przeprowadzony dochód przez Pow. Kom. M. O. w Piotrkowie najbardziej winnymi byli: Szczeny Marjan i Szczeny Józef zamieszkali w Łękińsku. Obu winnych osadzono w więzieniu w Piotrkowie.

Kronika teatralna

Teatr Aktorów w Sopocie wystawił sztukę Niewiarowicza pt. „Kochanek to ja” z T. Anrzejewskim i H. Romanowską w rolach głównych w reż. H. Hatacinskiej.

Budujemy stadion sportowy

Na apel „Głosu Piotrkowskiego” w sprawie budowy boiska sportowego dla Klubu „Concordia” pracownicy kina „Polonia” wpłacają 500 zł. na konto nr 413 w Komunalnej Kasie Oszczędności w Piotrkowie i wzywają pracowników kina „Bałtyk” do wpłacenia dobrowolnej ofiary na powyższy cel.

Pracownicy kina „Polonia” są pierwszymi, którzy odeszli się na apel „Głosu Piotrkowskiego”.

Uwaga! Wszelkie wpłaty na budowę boiska sportowego należy wpłacać na konto nr 413 w Komunalnej Kasie Oszczędności w Piotrkowie.

Ujęcie awanturnika

Onegdaj o godzinie 22-ej w Moszczenicy Tomczyk Stanisław, lat 29, zam. w Woli Moszczenickiej napadł na Antosika Mariana, zamieszkałego tamże, zadając mu nożem ciężkie uszkodzenia ciała (cios w pra-

we płuco) w wyniku czego Antosika Mariana przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala Sw. Trójcy w Piotrkowie. Tomczyk Stanisław został osadzony w więzieniu w Piotrkowie.

Złodzieje owoców ujęci

Wczoraj we wsi Bryzki, gm. Rozprza, dwóch osobników wtargnęło do ogrodu ob. L. celem dokonania kradzieży owoców. Poszkodowany usiłując odpedzić złodziei swojego mienia został obrzucony kamieniami przez ob. Ziolkowskiego Antoniego,

Na karty miejskie ostemplowane na odwrocie pieczęcią delegatury R. C. A. fabryki Sulejów mąka pszenna i cukier wydawane nie będzie.

Termin pobrania tych artykułów upływa z dniem 21 sierpnia rb.

Późniejsze reklamacje uwzględniane nie będą.

Złodzieje owoców ujęci

Wczoraj we wsi Bryzki, gm. Rozprza, dwóch osobników wtargnęło do ogrodu ob. L. celem dokonania kradzieży owoców. Poszkodowany usiłując odpedzić złodziei swojego mienia został obrzucony kamieniami przez ob. Ziolkowskiego Antoniego,

zam. we wsi Bryzki skutkiem czego doznał ciężkich obrażeń ciała.

Ziolkowskiego Antoniego ujęto i osadzono w więzieniu w Piotrkowie jako sprawcę kradzieży rozbójniczej.

Otwarcie Muzeum Świętokrzyskiego

nastąpi jeszcze w bieżącym miesiącu

W ramach szeroko zakrojonych „Dni Świętokrzyskich” przewidziane jest otwarcie z końcem bm. Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach.

Placówka ta zasługuje na szczególną uwagę, jest bowiem jedną z najwybitniejszych i najbardziej aktywnych między innymi dziś muzeami regionalnymi. Dzięki niezwykle energicznej i ofiarnej pracy personelu muzealnego w pierw-

szym okresie po okupacji, w województwie kieleckim zabezpieczono największą bodaj ilość przedmiotów zabytkowych, pozostałych po dworach w wyniku reformy rolnej. Przedmioty te, znajdujące się obecnie w Muzeum, stanowią jeden z najbogatszych jego działów. Obok licznych okazów meblarstwa i sztuki zdobniczej zwraca tam uwagę cenny zbiór portretów staropolskich, tkaniny,

ceramika i bogaty dział graficzny. Z przedwojennego inwentarza Muzeum zachował się szczęśliwie i został na nowo zorganizowany poważny dział przyrodniczy, w którym na szczególną uwagę zasługują zbiory geologiczne.

Podkreślić należy, że Muzeum Świętokrzyskie jest instytucją, która nie tylko zbiera i przechowuje cenne zabytki, lecz stanowi również żywy ośrodek prac badawczych i naukowych, współpracując w tym względzie z kieleckim Instytutem Badań Regionalnych.

Ministerstwo Kultury i Sztuki, doceniając wartościową działalność Muzeum Świętokrzyskiego, udziela mu stale szczególnie wydatnej pomocy. Muzeum jest całkowicie utrzymywane z subwencji państwowych. Dzięki temu udało się zrealizować rozbudowę lokalu Muzeum według projektu prof. B. Pniewskiego.

W pracach nad zorganizowaniem wystawy i segregacją zbiorów wzięli udział wybitni specjaliści — kustosz Muzeum Narodowego, prof. M. Walicki mgr. St. Gebethner.

Likwidacja bimbrowni

W dniu 11 sierpnia br. we wsi Szczepocice gm. Radziechowice pow. radomszczańskie funkcjonariusze PUBP w Radomsku natrafili na cztery beczki zacieru, z którego miał być wyprodukowany bimbrowy.

Gospodarze wsi Szczepocice urządzili sobie powyższą bimbrownię w rozwidleniu rzeki Warty w odległości 400 metrów poza wioską, myśląc, że w ten sposób będzie ona niedostępna dla nikogo i nie obawiali się jej wykrycia.

Pomimo wszystko została ona wykryta i zniszczona na miejscu.

Szczególną uwagę zwraca fakt, że mieszkańcy wsi Szczepocice — to posiadacze w 75% nieużytków płaszczystych, które nie są w stanie wyżywić swych właścicieli, ale mimo wszystko tak żyto jak i ziemniaki marnowane były systematycznie na przeróbkę trucizny zabójczej dla organizmu ludzkiego.



— Pańska żona jeszcze na wywczasach?

Wydawca: Woj. Komitet PPR w Łodzi Kwatera Redakcyjna Red. i Adm. Łódź, Piotrkowska 86. Telefony: Redaktor Naczelny 216-14. Sekretariat 254-21. Redakcja nocna 172-31
Dzieln. ogłoszeń: Piotrkowska 55 tel. 111-50 Konto PKO VII — 1505. Zakł. Graf. Sp. Wyd. „Łódzki Instytut Wydawniczy”.

CELENIK OCENIEN Wydawnictwa „Głosu Rolniczego” w Łodzi

W tekście: od 1—100 mm. et. 50, 101—200 mm. et. 60, powyżej et. 70.
Za zestawem: od 1—100 mm. et. 35, 101 — 200 mm. et. 45, powyżej et. 60. Drobne za jedno słowo: poszukiwanie rodzin et. 20, handlowe (za kase, kapsy i narzędzi) et. 25, naukowe et. 25.
poszukiwanie pracy et. 10. W niedzielę i święta 30% drożej.

PRZYGODY pięciu typków z Banialuki



31. Stary Fioł jako żywo wszedł do knajpy wypić piwo, Aż gruchnęło w całym mieście, że antańków wypił dwieście.



Mały Kajtek miał ochotę zwiedzić miasto na piechotę, (Zdrowe nogi miał widocznie) Zwidził fabryk sto i stocznie.



32. Wypytywał się o pracę i płacę, zaprzyjaźnił się z robotnikami. Przekonał się, że obok wielkiego bogactwa jest w mieście tym wiele niedostatku i nędzy. Ponadto zwiedził on sze reg dzielnic tego wielkiego miasta. Był w dzielnicy włoskiej, chińskiej, murzyńskiej i t. d. i t. d.

Ze sportu

Dziś otwarcie Igrzysk Włókniarzy

Eliminacje rozpoczynają się na wszystkich boiskach łódzkich

Przez cały dzień wczorajszy zjeżdżali się do Łodzi zawodniczki i zawodnicy z całej Polski, biorący udział w ogólnopolskich igrzyskach sportowych pracowników przemysłu włókienniczego. Wieczorem ulicami miasta przeszedł capstrzyk i przeddefilowały kluby włókniarzy środowiskami, jakie reprezentują z orkiestrą na czele. Dziś rozpoczyna się już dzień pracy, walka o każdy centymetr i sekundę.

LEKKAATLETYKA
Zacznijmy od lekkoatletyki. Startować tu będzie około 600 zawodniczek i zawodników. Najliczniej reprezentowany będzie tutaj Sosnowiec (ponad 100 zawodników). W konkurencji żeńskiej program lekkoatletyczny przedstawia się następująco:
1. Bieg na 60 metrów.
2. Bieg na 100 metrów.
3. Bieg na 800 metrów.

4. Bieg sztafetowy 4x100 metrów.
W konkurencji męskiej oglądać będziemy:
1. Bieg na 100 metrów.
2. Bieg na 200 metrów.
3. Bieg na 800 metrów.
4. Bieg na 1500 metrów.
5. Bieg na 3000 metrów.
6. Bieg sztafetowy 4x100 metrów.
7. Sztafeta olimpijska (100x200x400x800 m)
8. Rzuty: dyskiem i oszczepem, pchnięcie kulą.
9. Skoki: w dal, wżwyż i o tyczce.
Eliminacje w lekkoatletyce odbywać się będą na boiskach Wimy i KP Zjednoczone.



6:0!

Nawet ulewny deszcz nie potrafi odstraszyć od piłki zapalonych piłkarzy. Właśnie podczas takiego ulewnego deszczu odbywał się mecz pomiędzy pracownikami produkcyjnymi a dyrekcją Państwowej Fabryki Kapeluszy Nr 2. Zwycięstwo odnieśli „producenci” 6:0.

Od lewej: naczelny dyrektor fabryki ob. Lewandowski w roli obrońcy. Bramkarz dyrekcji nie miał ani chwili odpoczynku. Pomoc sanitarna nie próżnuje. A oto walka obu drużyn na boisku zalanym wodą.

Program Zawodów Spółdzielczych

Dzisiaj mecz Tęcza (Kielce) — Reprezentacja SKS

Dzisiaj rozpoczynają się również Ogólnopolskie Igrzyska Sportowe Spółdzielców. Program dnia dzisiejszego przedstawia się następująco:
Boisko ŁKS-u godz. 9 — 13. Zawody lekkoatletyczne kobiet i mężczyzn.
Basen ŁKS-u godz. 9 — 13. Zawody pływackie.
Korty tenisowe ŁKS-u godz. 9.30 — 12.15. Zawody tenisowe.
Boisko ŁKS-u godz. 16 — 17. Finały zawodów lekkoatletycznych.
Boisko ŁKS-u godz. 16.45. Defilada wszystkich uczestników Igrzysk.

Boisko ŁKS-u godz. 17.30. Mecz piłkarski Tęcza (Kielce) — Reprezentacja SKS.
Na prowincji w dniu dzisiejszym odbędą się następujące mecze piłkarskie reprezentacji spółdzielczych:
W Zduńskiej Woli godz. 10.30 Wrocław — Gdańsk.
W Sieradzu godz. 10.30 Lublin — Zakopane.
W Ozorkowie godz. 10.30 Warszawa — Wałbrzych.
W Zgierzu godz. 10.30 Olsztyn — Kraków.
W Pabianicach godz. 10.30 Katowice — Łódź.

Z Festiwalu w Pradze

Pięściarze biją Węgrów 9:5

W Pradze w ramach zawodów festiwalowych odbył się mecz bokserski Polska — Węgry. Zwycięstwo 9:5 odnieśli Polacy. Wyniki walk były następujące: waga musza Szentag (Polska) pokonał Podrepseka (W.), w piórkowej Sieradzian (Polska) pokonał Wallnera (W.), w lekkiej Pansi (W.) zwyciężył Baranowski (Polska) w II rundzie przez

techniczne k. o., w półśredniej Kossowski (Polska) zremisował z Gutsym (W.), w średniej Ambroz (Polska) znokautował w II rundzie Kosmillera (W.), w półciężkiej Kehler (W.) znokautował w II rundzie Kaczmarka (Polska), w wadze ciężkiej zdobyliśmy punkty walkowerem. W wadze koguciej spotkanie nie odbyło się.

Ładne horoskopy

Jak wiemy, najbliższym spotkaniem między państwami naszych piłkarzy będzie mecz z Czechosłowacją w Pradze dnia 31 bm. Co o tym spotkaniu myślał Czesi donosi „Sport” katowicki, który przeprowadził rozmowę telefoniczną z prezesem Cz. Z.P.N., p. K. Valousek’iem.
— Na mecz z Polską — oświadczył p. Va-

lousek wystawiamy nasz najlepszy garnitur. Polski football cenimy bardzo wysoko (!) i dobrze pamiętamy nasz mecz między państwowy o mistrzostwo świata w Warszawie w 1934 roku, kiedy to jedenastka czeska odniosła ciężko wywalczone zwycięstwo 2:1.
— Znamy również dobrze wyniki, jakie drużyny polskie uzyskiwały w roku ubiegłym

i bieżącym z drużynami zagranicznymi. Znamy wyniki polskich kolejarzy w Budapeszcie (!).
— Skład nasz nie wyobrażam sobie, aby się różnił wiele od składu, w którym pokonałiliśmy ostatnio Jugosławie, oraz zremisowaliśmy z Danią w Kopenhadze.
Ładne horoskopy, co?...

Nie zmarnujmy okazji

Obecność w Moskwie dyr. PUWF, i PW inż. T. Kuchara, stała się wspólnym mocnym i cennym ogniwem, które powiązało sport polski z bratnim sportem radzieckim. Pierwszy prawdziwie poważny i planowy kontakt został nawiązany. Dyr. Kuchar przeprowadził szereg rozmów z przewodniczącym Międzyzwiązkowego Komitetu do Spraw Wychowania Fizycznego i Sportu Romanowem i zostało postanowione, że rozwój stosunków sportowych między Polską i ZSRR opierać się będzie na corocznie ustalonym kalendarzu sportowym.

Samop. Chłopskiej, organizacjach młodzieżowych i związków sportowych.
Ponieważ do końca sierpnia, PUWF i PW ma przedłożyć swe wnioski odnośnie spotkań w Polsce w roku 1948 — wyżej wymienione organizacje i związki proszone są, aby do dnia 20 sierpnia br. przedłożyły Państw. Urzędowi WF i PW swe propozycje dotyczące nawiązania kontaktu ze sportem radzieckim na rok 1948, określając daty i program konkurencji, mających odbyć się w Polsce. Komitet do Spraw WF i Sportu przedłożył ze swej strony propozycje, dotyczące spotkań na terenie ZSRR.

Kalendarz ten ustalać będzie Komitet do Spraw W. F. i Sportu w ZSRR, wspólnie z PUWF i PW, jako reprezentantem całokształtu sportu polskiego zrzeszonego w KCZZ. Zw.

Na bieżni i rzutni

Finlandia — Dania 118:84

W Kopenhadze został rozegrany międzyrodowy mecz lekkoatletyczny między Finlandią i Danią, zakończony zwycięstwem Finów w stosunku 118:84 pkt.

Na meczu tym osiągnięto kilka dobrych wyników, z których na wyróżnienie zasługuje czas Fina Heino na 10.000 m — 30:07,4 czas Fina Suvivuo w biegu na 110 m przez płotki — 14,7 sek. i czas Heino na 5 km — 14:33,6.

Pozostałe wyniki stały na dobrym poziomie europejskim.

OPONY 17x600 względnie x700 5 sztuk

kupię natychmiast

Wiadomość Biuro Ogłoszeń „PRASA”
Łódź, Piotrkowska 55

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Krasieńskiej (Jaracza 32) Wagnera (Piotrkowska 67), Pytla (Kopernika 26), Kohna (Plac Kościelny 8), Hamburga (Główna 50), Groszkowskiego (11 Listopada 15), Raczynskiego (Kątna 54), Jarzebowskiego (Ruda Pabianicka